
 GABINETE DO PREFEITO
FERNANDO HADDAD

 DECRETOS
 DECRETO Nº 55.833, DE 12 DE JANEIRO DE 2015

Altera o artigo 1° e a ementa do Decreto 
nº 51.926, de 12 de novembro de 2010.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O artigo 1° do Decreto n° 51.926, de 12 de novem-

bro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para 
serem desapropriados judicialmente ou adquiridos 
mediante acordo, os imóveis particulares situados no 
Distrito de Vila Medeiros, Subprefeitura de Vila Maria/
Vila Guilherme, necessários à execução de plano de 
urbanização e à implantação de equipamentos públicos 
de educação, saúde e serviços, contidos na área total 
de 70.072,15m² (setenta mil e setenta e dois metros 
e quinze decímetros quadrados), compreendendo as 
áreas e os perímetros abaixo discriminados, indicados 
na planta P-32.679-A0, do arquivo do Departamento de 
Desapropriações, cuja cópia se encontra juntada à fl. 96 
do processo administrativo nº 2013-0.332.142-0:
I - área 1, com 25.884,27m² (vinte e cinco mil oito-
centos e oitenta e quatro metros e vinte e sete decíme-
tros quadrados), delimitada pelo perímetro 1-2-3-4-5-6-
7-8-9-10-11-12-13-1;
II - área 2, com 13.188,28m² (treze mil cento e oitenta 
e oito metros e vinte e oito decímetros quadrados), 
delimitada pelo perímetro 14-15-16-17-14;
III - área 3, com 13.365,26m² (treze mil, trezentos 
e sessenta e cinco metros e vinte e seis decímetros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 18-19-20-21-
22-23-18;
IV - área 4, com 17.634,34m² (dezessete mil, seiscentos 
e trinta e quatro metros e trinta e quatro decímetros 
quadrados), delimitada pelo perímetro 24-25-26-27-28-
29-30-31-32-33-34-35-24.” (NR)

Art. 2º Em decorrência do disposto no artigo 1º deste de-
creto, a ementa do Decreto nº 51.926, de 12 de novembro de 
2010, passa a ter a seguinte redação:

“Declara de utilidade pública, para desapropriação, 
imóveis particulares situados no Distrito de Vila Me-
deiros, Subprefeitura de Vila Maria/Vila Guilherme, 
necessários à execução de plano de urbanização e à 
implantação de equipamentos públicos de educação, 
saúde e serviços.”

Art. 3º Em decorrência do disposto no artigo 1º deste de-
creto, fica alterado o fundamento legal referido no preâmbulo 
do Decreto nº 51.926, de 12 de novembro de 2010, para nele 
acrescentar as alíneas “g”, “i” e “m” do artigo 5º do Decreto-
lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
JOSÉ FLORIANO DE AZEVEDO MARQUES NETO, Secretário 

Municipal de Habitação
ANTONIO CESAR RUSSI CALLEGARI, Secretário Municipal 

de Educação
JOSÉ DE FILIPPI JUNIOR, Secretário Municipal da Saúde
SIMÃO PEDRO CHIOVETTI, Secretário Municipal de Serviços
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de 

janeiro de 2015.

DECRETO Nº 55.834, DE 12 DE JANEIRO DE 2015

Denomina o logradouro público que es-
pecifica.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso da atribuição conferida pelo inciso XI do artigo 70 da Lei 
Orgânica do Município de São Paulo e à vista do que consta do 
processo administrativo nº 2014 - 0.334.759 - 6,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica denominado Praça Rachel Campos de Araújo, 

CODLOG 51.379-2, o espaço livre delimitado pelas ruas Viscon-
de de Aguiar Toledo e Unapitinga e pela viela sem denominação 
que interliga essas duas vias (setor 86 – quadra 208), situado 
no Distrito do Campo Belo, Subprefeitura de Santo Amaro.

Art. 2º As despesas com a execução do presente decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
PAULO RICARDO GIAQUINTO, Secretário Municipal de 

Licenciamento - Substituto
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de 

janeiro de 2015.

DECRETO Nº 55.835, DE 12 DE JANEIRO DE 2015

Revoga o inciso I do artigo 1º do Decreto 
nº 51.396, de 7 de abril de 2010.

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o inciso I do artigo 1º do Decreto nº 

51.396, de 7 de abril de 2010, que dispõe sobre a permissão de 
uso, a título precário e gratuito, de parte de imóveis de proprie-
dade municipal ao Banco do Brasil S.A.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO
FERNANDO DE MELLO FRANCO, Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Urbano
LUIS FERNANDO MASSONETTO, Secretário Municipal dos 

Negócios Jurídicos
MARCOS DE BARROS CRUZ, Secretário Municipal de Finan-

ças e Desenvolvimento Econômico
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de 

janeiro de 2015.

 PORTARIAS
 PORTARIA 20, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor ANTONIO CESAR RUSSI CAL-

LEGARI, RF 807.149.7, do cargo de Secretário Municipal, refe-
rência SM, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 21, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2015, os efeitos do 

ato que designou o senhor PAULO RICARDO GIAQUINTO, RF 
598.245.6, para exercer o cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, 
da Secretaria Municipal de Licenciamento, formalizado pela Por-
taria 574-PREF, de 12 de dezembro de 2014, retirratificada pela 
Portaria 608-PREF, de 29 de dezembro de 2014, a qual foi aposti-
lada no DOC de 31 de dezembro de 2014, tendo em vista a inter-
rupção de férias da Titular da Pasta, por necessidade de serviço.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

PORTARIA 22, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor ROGERIO 

CERON DE OLIVEIRA, RF 755.919.4, para responder pelo cargo 
de Secretário Adjunto, símbolo SAD, do Gabinete do Secretário 
– GABSF, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimen-
to Econômico.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 1, DE 12 DE JANEIRO 

DE 2015
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor GABRIEL BENEDITO ISSAAC CHALITA, 

RG 13.718.212-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Secretário 
Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 2, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2015

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
Nomear o senhor ROGERIO CERON DE OLIVEIRA, RF 

755.919.4, para exercer o cargo de Secretário Adjunto, símbolo 
SAD, do Gabinete do Secretário – GABSF, da Secretaria Munici-
pal de Finanças e Desenvolvimento Econômico.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de 
janeiro de 2015, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 2009-0.038.563-0 - TIM CELULAR S/A - Pedido de Auto 

de Regularização de Estação Rádio Base – ERB – Recurso - I 
– À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
as manifestações da Secretaria Municipal de Licenciamento 
de fls. 235/239, do Assessor Técnico da Secretaria do Governo 
Municipal, às fls. 240/241 e da Assessoria Jurídica às 
fls.242/243, INDEFIRO, nos termos do inciso II do item 4.A.8 da 
Seção 4.A do Anexo 4 do Decreto 32.329/92, combinado com a 

Lei 13.756/04 e Decretos 44.944/04 e 46.067/05, o pedido de 
Auto de Regularização de Estação Rádio Base – ERB, situada 
no imóvel localizado à rua Carlos Weber, 1553, zona de uso 
ZM-2/01, contribuinte de número 097.048.0065-7. - II – Dou 
por encerrada a instância administrativa.

2009-0.354.972-3 - Mauro de Assis Melo e outra - Pe-
dido de auto de regularização de edificação. Recurso. - I – À 
vista dos elementos constantes do presente, em especial as 
manifestações da SP-VM, de fls. 149/150, do Assessor Técnico 
da Secretaria do Governo Municipal, às fls. 152/154, e da 
Assessoria Jurídica desta Pasta, de fls. 155/158, INDEFIRO, 
nos termos do artigo 5º da Lei 8.382/76, com a redação dada 
pela Lei 9.843/85, combinado com a Lei 13.558/03, alterada 
pela Lei 13.876/04, o pedido de regularização das edificações 
destinadas a uso residencial (categoria de uso R), situadas na 
Rua Sargento José Spessoto, 27/35, via local, contribuinte de 
número 036.082.0105-1, em ZM-1. - II – Dou por encerrada a 
instância administrativa.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 43/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 2/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: SANDRA REGINA MENEZES - RF 615.006.3 

– Cargo: AGENTE DE APOIO – Padrão: B-07 – Categ. Funcional: 
EM COMISSÃO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: 
ANNA GABRIELA XAVIER CAVALCANTI - RF 692.857.9 – Cargo: 
ASSISTENTE TECNICO I – Padrão: DAS-09 – Categ. Funcional: 
EM COMISSAO – Unid. de lotação: SGM/ATL – Motivo: FÉRIAS 
– Período: 29/12/2014 A 27/01/2015.

PORTARIA 44/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 3/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: VALERIA JUNIA SILVA FREIRE - RF 

793.133.6 – Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLITICAS 
PUBLICAS – Padrão: M-02 – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
11.20.02.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: PATRICIA SEVERINA 
D’AMARO - RF 587.581.1. – Cargo: ASSISTENTE TECNICO I – 
Padrão: DAS-09 – Categ. Funcional: EM COMISSAO – Unid. de 
lotação: SGM/ATL – Motivo: FÉRIAS – Período: 28/01/2015 A 
11/02/2015.

PORTARIA 45/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 6/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: SIMONE DOS SANTOS MACHADO - RF 

775.120.6 – Cargo: OFICIAL DE GABINETE – Padrão: DAI-05 – 
Categ. Funcional: EM COMISSAO – E.H. 11.20.00.000.00.00.00 
– SUBSTITUÍDO: WILNER JOSEPH DOS SANTOS - RF 810.615.1 
– Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO I – Padrão: DAS-09 - Categ. Fun-
cional: EM COMISSAO – Unid. de lotação: SGM/SGAA – Motivo: 
FÉRIAS – Período: 05/01/2015 A 03/02/2015.

PORTARIA 46/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 7/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: LUCIANA ANDREIA DOS SANTOS - RF 

794.875.1 – Cargo: AGNTE DE APOIO – NIVEL 1 – Padrão: 
B-02 – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 11.20.02.000.00.00.00 
– SUBSTITUÍDO: DANUBIA RODRIGUES DOS SANTOS - RF 
725.194.7 – Cargo: ASSISTENTE TÉCNICO I – Padrão: DAS-09 
- Categ. Funcional: EFETIVO – Unid. de lotação: SGM/ASSES-
SORIA TÉCNICO LEGISLATIVA – Motivo: FÉRIAS – Período: 
29/12/2014 A 12/01/2015.

PORTARIA 47/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 8/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ALBERTINA FLORENTINO DE SOUZA - RF 

793.092.5 – Cargo: AGENTE DE APOIO – NIVEL 1 – Padrão: 
B-02 – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 11.20.02.000.00.00.00 
– SUBSTITUÍDO: VALERIA JUNIA SILVA FREIRE - RF 793.133.6 – 
Cargo: CHEFE DE SEÇÃO II – Padrão: DAI-07 - Categ. Funcional: 
EFETIVO – Unid. de lotação: SGM/ASSESSORIA TÉCNICO LEGIS-
LATIVA – Motivo: FÉRIAS – Período: 05/01/2015 A 14/01/2015.

PORTARIA 48/15, DO SECRETÁRIO DO 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO 
AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO 10/15

SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: VALERIA JUNIA SILVA FREIRE - RF 

793.133.6 – Cargo: ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLITICAS 
PUBLICAS – Padrão: M-02 – Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 

11.20.02.000.00.00.00 – SUBSTITUÍDO: PATRICIA SEVERINA 
D’AMARO - RF 587.581.1 – Cargo: ASSISTENTE TECNICO I – 
Padrão: DAS-09 – Categ. Funcional: EM COMISSAO – Unid. de 
lotação: SGM/ATL – Motivo: FÉRIAS – Período: 05/12/2014 a 
19/12/2014.

PORTARIA 49, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
1- JOSÉ LUIZ ZANZINI, RF 778.700.6, a partir de 

12.01.2015, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão 
Técnica de Políticas Ambientais e Transportes Não-Motorizados, 
do Departamento de Planejamento Ambiental, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constante da Lei 
14.887/09.

2- DELMA DE SOUZA DE JESUS, RF 807.689.8, a partir de 
12.01.2015, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do 
Departamento de Participação e Fomento a Políticas Públicas, 
da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, constan-
te da Lei 14.887/09.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de janeiro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 50, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 01.01.2015, a senhora 

MARIA JOSÉ ZORDENONI, RF 507.660.9, do cargo de Assistente 
Técnico I, Ref. DAS-09, da Assessoria de Planejamento e Infor-
mação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de 
Esportes, Lazer e Recreação, constante da Tabela A, anexo I a 
que se refere o artigo 54 do Decreto 49.799/08.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de janeiro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 51, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 29.12.2014, os efeitos do ato que desig-

nou a Cb PM SIMONE DE JESUS SOARES, RF 814.640.3, para 
integrar a Assessoria Policial Militar do Gabinete do Prefeito, 
bem como a percepção da gratificação prevista na Lei 13.858, 
de 25 de junho de 2004.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de janeiro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

PORTARIA 52, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 

Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar, a partir de 30.12.2014, a Cb PM ÉRIKA ALMEIDA 

SERRA GAMA BAIA para integrar a Assessoria Policial Militar do 
Gabinete do Prefeito, cabendo-lhe a percepção da gratificação 
prevista na Lei 13.858, de 25 de junho de 2004.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de janeiro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 21, DE 12 DE JANEI-
RO DE 2015

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 
Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:
NOMEAR:
GABINETE DO PREFEITO
1 – ALEXANDRE REBELO FERREIRA, RG 35.868.232-0-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 55.829/2015.

2 – ANDRÉ CORREIA TREDEZINI, RG 56.160.463-0-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do 
Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, constante do 
Decreto 55.829/2015.

3 – LAIO CORREIA MORAIS, RG 54.697.655-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete 
do Prefeito, de provimento em comissão, constante do Decreto 
55.829/2015.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 12 de janeiro 
de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo 
Municipal

 RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS

Doc. s/nº de 09/01/2015 - Secretaria Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras - Afastamento de José Luiz Ferrari 
- À vista da solicitação contida na inicial, RETIRRATIFICO o 
despacho proferido no Ofício 2384/SMSP/SGRH/14, da Secreta-
ria Municipal de Coordenação das Subprefeituras, publicado no 

Cidade de São Paulo
Fernando Haddad - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 60 São Paulo, terça-feira, 13 de janeiro de 2015 Número 7


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-01-13T02:53:09-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




